
 

 1 

DELIBERAZIONE 13 SETTEMBRE 2018 
445/2018/RDS 
 
APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI VARIANTE PRESENTATA DAGLI ASSEGNATARI 
DEL PROGETTO “HYBRID PVT ASSISTED HEAT PUMP - SVILUPPO DI UN SISTEMA 
INTEGRATO PER LA CLIMATIZZAZIONE DA FONTE FOTOVOLTAICA” (PVT-SAHP), 
AMMESSO AL FINANZIAMENTO CON DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO DEL 21 APRILE 2016 
 

 
L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 
 
 
Nella 1033a riunione del 13 settembre 2018 
 
VISTI: 
 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica 26 gennaio 2000; 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007, con il quale 
sono state attribuite all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 
seguito: Autorità), in via transitoria, le funzioni del Comitato di esperti di ricerca 
per il settore elettrico (di seguito: CERSE), di cui al decreto 8 marzo 2006; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, del Lavoro e delle Politiche 
Sociali 16 aprile 2018, recante riforma della disciplina della ricerca del sistema 
elettrico (di seguito: decreto 16 aprile 2018); 

• il decreto del Direttore Generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e 
l’efficienza energetica, il nucleare, del Ministero dello Sviluppo Economico, 30 
giugno 2014 (di seguito: Direttore Generale MEREEN; decreto 30 giugno 
2014), con il quale è stato approvato un bando per il finanziamento di progetti di 
ricerca di cui all'art. 10, comma 2, lettera b), del decreto 26 gennaio 2000 (di 
seguito: Bando); 

• il decreto  del Direttore Generale MEREEN 21 aprile 2016 (di seguito: decreto 
21 aprile 2016); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 19 maggio 2016, 246/2016/rds (di seguito: 
deliberazione 246/2016/rds); 

• la deliberazione dell’Autorità 1 dicembre 2016, 705/2016/rds (di seguito: 
deliberazione 705/2016/rds); 

• il contratto di ricerca sottoscritto in data 22 giugno 2017 dagli Assegnatari e 
dalla Cassa per i servizi energetici e ambientali (di seguito: CSEA), per il 
finanziamento del progetto “Hybrid PVT Assisted Heat Pump – Sviluppo di un 
sistema integrato per la climatizzazione da fonte fotovoltaica” (di seguito: 
progetto PVT-SAHP); 

• la nota del Responsabile dell’Ufficio Ricerca di Sistema della CSEA, che svolge 
le funzioni di Segreteria operativa del CERSE (di seguito: Ufficio ricerca di 
sistema) in data 19 luglio 2018, prot. 7340 (prot. Autorità 21793, del 19 luglio 
2018; di seguito: nota 19 luglio 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con decreto 21 aprile 2016, il Direttore Generale MEREEN ha approvato le 

graduatorie delle proposte di progetto presentate ai sensi del Bando, tra le quali 
la proposta relativa al progetto PVT-SAHP; 

• con deliberazione 246/2016/rds, l’Autorità ha individuato l’esperto per le attività 
inerenti la predisposizione del capitolato tecnico e per le valutazioni in itinere e 
finale del progetto PVT-SAHP (di seguito: Esperto); 

• con deliberazione 705/2016/rds, l’Autorità ha approvato il Capitolato tecnico del 
progetto PVT-SAHP; 

• in data 22 giugno 2017, gli Assegnatari e la CSEA hanno sottoscritto il contratto 
di ricerca per il finanziamento del progetto PVT-SAHP; 

• con nota 19 luglio 2018, il Responsabile dell’Ufficio Ricerca di sistema ha 
trasmesso all'Autorità, nelle funzioni del CERSE: 
- la richiesta di variante presentata dagli Assegnatari del progetto PVT-

SAHP, riguardante la proroga di 12 mesi delle attività del progetto; 
- il “Rapporto di valutazione richiesta aggiustamenti e/o varianti”, redatto 

dall’Esperto; 
• l’Esperto, nel “Rapporto di valutazione richiesta aggiustamenti e/o varianti”, ha 

valutato positivamente la variante richiesta dagli Assegnatari del progetto PVT-
SAHP; 

• ai sensi dell'art. 11, comma 2, del Bando, l’Autorità, nelle funzioni di CERSE, 
comunica al Ministero dello Sviluppo Economico e a CSEA l’esito della 
valutazione sulle varianti. 

 
 
 
 
 
 



 

 3 

RITENUTO: 
 
• di condividere la valutazione positiva sulla variante richiesta dagli assegnatari 

del progetto PVT-SAHP, espressa dall’Esperto nel “Rapporto di valutazione 
richiesta aggiustamenti e/o varianti”  

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di accogliere la richiesta di variante presentata dagli assegnatari del progetto PVT-

SAHP, consistente nella la proroga di 12 mesi delle attività del progetto; 
2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico, del 

Lavoro e delle Politiche Sociali e alla CSEA, per i seguiti di competenza; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 
 

 
13 settembre 2018      IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 
 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	visti:

